incurrere vel expensas, quod dampna et expensas que abbas dicte ecclesie verbo simplici incurrisse se asseret vel fecisse, eidem ecclesie restituere tenebuntur; concedentes quod si in aliquo deficerent premissorum, nos de ipsis monitione previa iudicium ecclesiasticum faceremus. In cuius rei memoriam et firmitatem, presentes litteras sepe dicte ecclesie contulimus, sigilli sedis Tornacensis munimine confirmatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. quinto, mense octobri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 255.

419.

Le seigneur de Wattripont approuve, moyennant un cens stipulé à son profit, la vente de vingt-deux bonniers de terre et de bois, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le seigneur de Grandmetz, qui les tenait de lui en fief.

Novembre 1258.

Ego Gerardus, dominus de Waudripont, notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod Willelmus, dominus de Granmes, miles, homo meus feodalis, in presentia mea constitutus, de assensu et voluntate mea, vendidit bene et legitime ecclesie Sancti Martini Tornacensis, pro trecentis libris Parisiensis monete, viginti duo bonaria tam nemoris quam terre arabilis ad virgam domini comitis Insulensem, que jacent juxta alia viginti septem bonaria nemoris que dicta ecclesia quondam emit ab eodem Wilhelmo. Ut autem predicta venditio cum sollempnitate debita celebraretur, dictus Willelmus, homo meus, in presentia mea constitutus, coram viris nobilibus Hugone, domino de Antonio, Balduino, domino de Meverghem, Waltero de Anvaing dicto Monacho, Gontero de Malda, militibus, Soiekino de Molendino, Johanne Rainestien des Ablens, Gossuino de Bruiele, Wilhelmo de Balluel, et Gerardo de Morinpret, hominibus meis, paribus dicti Willelmi, predicta viginti duo bonaria nemoris et terre, in

manu mea, ad opus ecclesie Sancti Martini Tornacensis libere et integre resignavit. Cumque, ut moris est, dictus Willelmus tercio requisitus coram dictis hominibus meis, paribus suis, tercio cognovisset quod nec ipse nec heredes sui decetero jus habebant in terra et nemore memoratis, predicti homines mei, pares Willelmi, ad quos de feodo illo judicare pertinebat, a me debito modo requisiti utrum quod dictus Willelmus fecerat de jure facere potuisset, et utrum in dictis nemore et terra decetero quicquam juris haberet, consilio inter se habito concorditer judicarunt quod quicquid de venditione predictorum terre et nemoris fecerat, bene et legitime facere poterat, maxime cum ipsis hominibus meis, paribus suis, constaret quod tanta eum urgeret necessitas quod nisi dictam venditionem faceret, majus incurreret detrimentum. Judicaverunt etiam quod Willelmus tantum fecerat de terra et nemore supradictis quod nec ipse nec heredes sui in eis deinceps aliquod jus haberent, et quod ecclesie Beati Martini Tornacensis bene et legitime poterant assignari. Huic etiam facto spontanee consensit Agnes, uxor dicti Willelmi, promittens firmiter se in terra et nemore prefatis, nichil juris amplius clamaturam. Promiserunt etiam tam Willelmus quam predicta uxor ejus, fide et sacramento interpositis, quod nec artem nec ingenium querent per que ecclesia Beati Martini super terra et nemore sepefatis dampnificetur vel inquietetur, sed eidem contra quoslibet invasores, seu etiam molestatores suum impendent bona fide consilium et juvamen. Et ne Agnes, uxor Willelmi, occasione dotalicii sui, ecclesiam gravare posset in posterum memoratam, idem Willelmus in presentia mea et hominum meorum, parium suorum predictorum, dicte uxori sue, ipsa laudante et approbante, in residuo feodi sui viginti duo bonaria terre jacentis inter rivum et les Ablens, et inter villam et crucem, et unum modium avene de veteri reddito in recompensationem dictorum terre et nemoris assignavit. Quam terram et quam avenam ipsi Agneti, tanquam dominus feodi, sponendi fideliter garandire. Hiis igitur sollempniter omnibus adimpletis, et dictis hominibus paribus Willelmi dictam sollempnitatem debere sufficere judicantibus, ipsi prefato Willelmo et Agneti, uxori ejus, et eorum successoribus, prefatam terram et prefatum nemus in perpetuum abjudicarunt.

Verumptamen, ut ecclesia securior esse possit in posterum in possessionem dictorum terre et nemoris, consilium habuit quod terram et nemus

predicta que libera feceram ab omni servitio feodali, a me censualiter tenenda acciperet, videlicet sub censu viginti duorum denariorum Laudunensis monete, in festo sancti Remigii annualim solvendo; ita tamen quod ego vel nuntius meus infra ambitum monasterii Sancti Martini censum illum ab illo qui redditus ecclesie recipere consuevit, dicto termino requiramus. Et si forte solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit voluntatem, ecclesia non ad aliam propter hoc emendam tenebitur quam quod nobis pro defectu illius termini duplicem censum reddet; nec ego vel heredes mei aliam penam vel emendam requirere poterimus ab eadem. Ut autem terra et nemus memorata, que prius fuerant feodalia, legitime fierent et more debito censualia, ego illa mihi, sicut predictum est, a prefato Willelmo libere resignata, reposui in manu majoris, scilicet Stephani, majoris de Luthosa, et scabinorum, videlicet Rogeri, Willelmi le Machon, Liberti le Velut, Nicholai Parent, et Petri Roussiel. Qui, tam dictus major quam ipsi scabini, de consensu meo et voluntate ipsius Willelmi, et sub testimonio hominum meorum predictorum, ad hoc specialiter instituti fuerunt, et ipse major sub testimonio dictorum scabinorum et hominum meorum sepedictorum, terram et nemus predicta reddidit prefate ecclesie per manum domni Amandi, abbatis, censualiter, prout dictum est, perpetuo ab eadem ecclesia possidenda, et per dictum censum, memorata ecclesia quitta erit erga me et successores meos ab omni alio servicio et relevio, et omnibus consuetudinibus, et terram et nemus predicta decetero libere possidebit.

Tandem, omnibus rite celebratis ad submonitionem mei et majoris, judicaverunt homines mei, pares Willelmi, et scabini prefati, quod ecclesia Sancti Martini ita bene et legitime intraverat in terram et nemus prefata, quod per legem patrie ipsa bene et legitime poterat retinere. Tenetur etiam idem Willelmus per terram suam viam prebere prefate ecclesie Sancti Martini vel emptoribus suis, ad evacuandam spoliationem nemoris antedicti quocienseunque necesse fuerit, salva tamen dampni restitutione. Ut autem decetero ecclesiam memoratam super hiis nullus molestare presumat, ego me et heredes meos ad preces dicti Willelmi et Agnetis, uxoris ejus, adversus eandem ecclesiam plegium et ostagium posui, quod terram et nemus sepedicta ipsa ecclesie teneor in perpetuum garandire. Et si cujusquam reclamacione, causa hujus contractus, seu occasione ipsius Willelmi

aut ejus uxoris vel heredum suorum, in eisdem terra et nemore detrimentum aliquod vel gravamen ecclesia sustineret, omne dampnum quod ex hoc simplici verbo se assereret abbas habuisse, teneor eidem ecclesie sine contradictione qualibet resarcire. Preterea, sepedictus Willelmus in manu mea totum residuum feodi sui resignavit, ut me si quod dampnum incurrerem occasione hujus fidejussionis adversus ecclesiam plenissime liberaret. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentem paginam inde conscriptam sepedicte ecclesie tradidi, sigilli mei munimine roboratam.

Actum in domo supradicti Willelmi, anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo quinto, presentibus bonis viris, videlicet domno Amando, abbate, Radulfo, preposito, Balduino, cellarario, Petro de Ateci, Willelmo, fratre cellararii, et Johanne de Foro, monachis supradicte ecclesie Sancti Martini, Terrico de Pestri, et Johanne, fratre ejus, Gerardo de Hiergies, militibus, Michaele, majore de Buisegnau, Stephano de le Piere, Adam Gailon, et Nicholao Clawet, et aliis bonis viris, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 133; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 128.

420.

Le seigneur de Grandmetz s'engage à assurer à l'abbaye de Saint-Martin la paisible jouissance des vingt-deux bonniers de terre et de bois qu'il lui a vendus.

Dimanche 4 novembre 1235.

Ego Willelmus de Popiola, miles, dominus de Granmes, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego, de assensu et voluntate domini mei G[erardi], domini de Waudripont, et Agnelis, uxoris mee, vendidi bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, pro trecentis libris Parisiensis monete, viginti duo bonaria tam nemoris quam terre arabilis ad virgam domini comitis Flandrensis Insulensem, que jacent

juxta alia viginti septem bonaria nemoris que quondam vendideram eidem ecclesie, que de dicto Gerardo tenebam in feodum, sicut in litteris ejusdem G[erardi], domini mei, super hoc confectis et jamdicte ecclesie collatis plenius continetur. Insuper ne dicta Agnes, uxor mea, occasione dotalicii sui ecclesiam gravare possit in posterum memoratam, super terra et nemore supradictis, ego in presentia dicti G[erardi], domini mei, et parium meorum, dicte uxori mee, ipsa laudante et approbante, in residuo feodi mei viginti duo bonaria terre jacentis inter rivum et les Ablens, et inter villam et crucem, et unum modium avene de veteri reddito, in recompensationem dictorum terre et nemoris assignavi. Et promisimus, tam ego quam dicta uxor mea, fide et sacramento interpositis, quod nec artem nec ingenium queremus per quod ecclesia Beati Martini Tornacensis super predictis terra et nemore dampnificetur vel inquietetur, sed eidem ecclesie contra quoslibet invasores seu etiam molestatores nostrum impendemus bona fide consilium et juvamen. Teneor etiam per terram meam viam prebere prefate ecclesie Sancti Martini, vel emptoribus suis, ad evacuandam spoliationem nemoris antedicti, salva tamen dampni restitutione. Sciendum etiam quod ego totum residuum feodi mei resignavi in manu dicti G[erardi], domini mei, ut eum si quod dampnum incurreret, occasione fidejussionis quam ad preces meas et uxoris mee super isto contractu fecit adversus ecclesiam, plenissime liberarem. In cujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras sepedicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.